
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ 
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР  

«ЯКУТСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК» 
 

ИНСТИТУТ БИОЛОГИЧЕСКИХ ПРОБЛЕМ КРИОЛИТОЗОНЫ 
СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ  РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

(ИБПК СО РАН) 
 

П Р И К А З 
 
16.05.2023 г.    г. Якутск    №  1253-15 

 

«Об утверждении прейскуранта цен  

Ботанического сада (экскурсии, фотосессии,  

услуги озеленения)» 

 

 

В целях упорядочивания расчетов при реализации услуг 

Ботанического сада ИБПК СО РАН  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 16.05.2023г. (цены указаны с учетом 

НДС): 

- Прейскурант на экскурсии и фотосессии в Ботаническом саду 

(Приложение №1); 

- Прейскурант на услуги озеленения (Приложение №2);  

2. Денежные средства проводить через кассовый аппарат ИБПК СО 

РАН. Ответственное лицо за сдачу денег - Павлова Е.О., инженер-

исследователь Ботанического сада. 

3. Контроль за исполнением приказа при реализации вышеуказанных 

услуг возложить на Коробкову Т.С., и.о. заведующей Ботаническим садом. 

 

 

Директор           И.М. Охлопков 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом ИБПК СО РАН 

от 16.05.2023г. №1253-15 
 

 

Прейскурант на экскурсии и фотосессии 
в Ботаническом саду ИБПК СО РАН 

 
№ 
п/
п 

Название  
экскурсии 

Маршрут и содержание 
экскурсии 

Продол
житель-
ность 

Протя-
жен-
ность 

Стои-
мость, руб 

1 Дендрарий Деревья и кустарники Якутии; 

Деревья и кустарники других 

флор 

30 мин 300м Взрослые 

– 300 р. 

Дети – 100 

р 

2 Дендрарий + 

экологическая 

тропа 

Деревья и кустарники Якутии; 

Деревья и кустарники других 

флор 

1. станция «Разнотравно-

злаковый луг» 

40 мин 450 м Взрослые 

– 350 р; 

дети – 100 

р. 

3 Остров Станция 2. Солончаковый луг 

(растения засоленных почв); 

Станция 3. Озеро Ытык-Кель 

(водно-прибрежная раститель-

ность); Станция 4. 

Заболоченный луг; Станция 5. 

Ивовые заросли 

30 мин 300-

500 м 

Взрослые 

– 250 р., 

дети – 100 

р 

4 Окрестности 

Чочур-Мурана 

Станция 6. Разнотравный 

березовый лес; 

Станция 7. Остепненный луг; 

Станция 8. Южный склон 

Чочур-Мурана;  

Станция 9. Зарастающее 

озеро. 

 

 

 

 

 

40 мин 500-

700 м 

Взрослые 

– 450 р., 

дети – 150 

р. 



5 Леса Центральной 

Якутии 

Ст. 10. Сосновый лес.  

Ст. 11.Лиственничный лес. 

 Ст. 12. Березовый лес; Ст. 13. 

Подрост сосняка  

1 – 1 

ч..30 

мин. 

1км 

600-

700м 

500м 

1,5км 

Взрослые 

– 450 р., 

дети – 150 

р. 

6 Оранжерея Тропические и 

субтропические растения 

300 мин  Взрослые - 

250 р, дети 

– 50 р. 

7 Экологическая 

тропа 

13 станций различных 

растительных сообществ. 

Начинается у ворот 

Ботанического сада и 

заканчивается у оранжереи. 

1ч.30 

мин.-2 ч. 

1.5-2 

км 

Взрослые 

– 800 р; 

дети 

старше 10 

лет – 150 

р. 

8 Экскурсия-

фотосессия (1 

маршрут) до 8 

чел., включая 

фотографа 

 1 – 1ч.30 

мин . 

 10 000- 

15000 р 

 

 

9 Коллекции 

Ботанического 

сада открытого 

грунты 

1. Коллекция лекарственных 

растений Якутии; 

2. Декоративные 

многолетники; 

3. Коллекция ирисов; 

4.Плодовые и ягодные 

растения в Якутии 

30 мин Посещение каждой 

коллекции платное. 

Взрослые – 350 руб., 

дети старше 11 лет – 

100 р. 

10 Стационарная 

фотосессия 

(оранжерея – 3 

чел. 

Пленар – 5 чел) 

  

 

1 час 

1 час 

  

 

10 000 

10 000 

 

Льготные категории посетителей: инвалиды 1,2 групп – скидка 50 %, пенсионеры – 

30%. 

Дети до 7 лет бесплатно только в сопровождении взрослого. 

Не указанные в данном прейскуранте услуги оказываются на договорной основе или их 

стоимость определяется соответствующим приказом директора Института. 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом ИБПК СО РАН 

от 16.05.2023г. №1253-15 
 

Прейскурант на услуги озеленения 

№ Наименование Единица 
измерения 

Цена 

1. Выезд специалиста  на место 

озеленения для консультации, 

устные рекомендации 

1 час 3500 

2 Обследование деревьев на 

аварийность, даются устные 

рекомендации 

1 час 4.500 

3 Консультация фитопатолога (забор 

образцов коры, листьев, почек), 

даются устные рекомендации 

 5500 

4 Подготовка письменного 

заключения с рекомендациями 

Описание 

местоположения 

объекта, оценка его 

состояния, 

особенности 

описываемой 

растительности и 

насаждений, 

Составление 

рекомендации для 

оптимизации 

зеленых 

насаждений 

15000 

5 Составление перечетной ведомости, 

дендроплана 

Составляется 

ведомость с 

включением 

каждого дерева, 

кустарника с 

описанием его 

состояния, 

указываются 

размеры растения, 

жизненность, 

состояние 

аварийности, 

рекомендации на 

будущее 

 

 

15000 



6 Взятие почвенных образцов и 

агрохимический анализ на 

плодородие и наличие основных 

питательных веществ, засоленность 

Комплексный 

анализ 

4 800 

 

7 Составление ситуационного плана 

(Чертеж участка с нанесением  

имеющихся насаждений, строений) 

100 кв.м 1000 

8.  Дендрологический план (чертеж 

участка с предполагаемым 

размещение деревьев, кустарников, 

многолетних и однолетних цветов) 

с составлением перечетной 

ведомости 

100 кв.м 15000 

9. Очистка участка от мусора 

растительного(не строительного) 

10 кв.м 100 

10  Выкорчевка старых деревьев, 

кустарников высотой до 1.5 м 

1шт 300 

 До 3 м 1шт 1000 

11 Подготовка почвы (копка, 

разравнивание вручную) 

1кв.м 100 

12 Обработка культиватором 1кв.м 50 

13 Подготовка посадочных ям и 

высадка древесных саженцев 

высотой до 100 см (внесение 

почвенной смеси, удобрений, 

полив)  

1шт (общее 

количество до 100 

шт 

500 

14 Подготовка посадочных ям и 

высадка древесных саженцев 

высотой до 200 см (внесение 

почвенной смеси, удобрений, 

полив) 

1шт(общее 

количество до 100 

шт) 

650 

15 Подготовка посадочных ям и 

высадка древесных саженцев 

высотой до 100 см (внесение 

почвенной смеси, удобрений)  

Более 100 шт 50 % от стоимости 

материала 

 Мульчирование (без стоимости 

материала) 

1кв.м 75 

16 Устройство живой изгороди  

однорядная 

двурядная 

 

1п.м 

 

200 

250 

17 Формировочная обрезка деревьев и 

кустарников 

1шт 25 

 

18 Устройство газона (подготовка 

почвенного ложа, копка, 

разравнивание, внесение почвы, 

удобрений,уплотнение) 

1 кв.м 550 

19 Посев семян газонных трав, 

прикатывание 

1кв.м 150 

20  Стрижка газона 100 кв. м 1500 

21 Устройство цветника (подготовка 

почвы, внесение удобрений) 

1 кв.м 350 



22 Высадка однолетней рассады, полив  50 % от стоимости 

материала 

23 Упаковка кустарников и деревьев с 

комом 30 х 30 см 

С комом больше 30 х 30 см 

 45 

 

60 

24 Дополнительные услуги по 

желанию заказчика 

 По договоренности 

 

 


